
DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2018/141 A CONSILIULUI 

din 29 ianuarie 2018 

de modificare a Deciziei 2011/72/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor 
persoane și entități având în vedere situația din Tunisia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 31 ianuarie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 2011/72/PESC (1). 

(2)  Măsurile restrictive prevăzute în Decizia 2011/72/PESC se aplică până la 31 ianuarie 2018. Pe baza unei revizuiri 
a deciziei menționate, măsurile restrictive ar trebui prelungite până la 31 ianuarie 2019. Rubrica referitoare la 
o persoană ar trebui modificată. 

(3)  Prin urmare, Decizia 2011/72/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2011/72/PESC se modifică după cum urmează:  

1. Articolul 5 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 5 

Prezenta decizie se aplică până la 31 ianuarie 2019. Aceasta se reexaminează permanent. Poate fi reînnoită sau 
modificată, după caz, în situația în care Consiliul apreciază că obiectivele acesteia nu au fost atinse.”  

2. Anexa se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 29 ianuarie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
R. PORODZANOV  

30.1.2018 L 25/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2011/72/PESC a Consiliului din 31 ianuarie 2011 privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități 
având în vedere situația din Tunisia (JO L 28, 2.2.2011, p. 62). 



ANEXĂ 

Rubrica referitoare la următoarea persoană care figurează în anexa la Decizia 2011/72/PESC se înlocuiește cu rubrica de 
mai jos:  

Nume Date de identificare Motive 

„5. Fahd Mohamed 
Sakher Ben Moncef 
Ben Mohamed 
Hfaiez MATERI 

Tunisian, născut la Tunis la data 
de 2 decembrie 1981, fiul lui 
Naïma BOUTIBA, căsătorit cu Ne­
srine BEN ALI, titular al CNI 
nr. 04682068 

Persoana face obiectul unor anchete judiciare efec­
tuate de autoritățile tunisiene pentru complicitate la 
deturnare de fonduri publice tunisiene de către un 
funcționar public, complicitate la abuz în serviciu 
din partea unui funcționar public (fostul președinte 
Ben Ali) pentru a procura unei părți terțe un avantaj 
nejustificat și pentru a cauza un prejudiciu adminis­
trației, abuz de influență asupra unui funcționar pu­
blic, fostul președinte Ben Ali, în vederea obținerii în 
mod direct sau indirect a unui avantaj pentru o altă 
persoană, precum și pentru complicitate la infracțiu­
nea de primire de către un funcționar public a unor 
fonduri publice despre care știa că nu i se cuvin și 
pe care le-a utilizat în beneficiul personal sau al 
unor membri ai familiei sale.”   

30.1.2018 L 25/39 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2018/141 A CONSILIULUI din 29 ianuarie 2018 de modificare a Deciziei 2011/72/PESC privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități având în vedere situația din Tunisia 

